PROJETO DE LEI Nº 445, DE 2014

Dá denominação de "Professor Expedito Camargo Freire " a Escola EE Vila Albertina, no município de Campos do Jordão.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se Professor Expedito Camargo Freire a Escola EE Vila Albertina, no município de Campos do Jordão.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Expedito Camargo Freire, nasceu em 09 de junho de 1908 na cidade de Campinas/SP, filho de Manoel Freire e Francelina Freire, em 1941 foi internado com tuberculose em Campos do Jordão, onde posteriormente fixou residência. Expedito Camargo Freire fez parte do primeiro corpo docente da primeira escola de ensino médio de Campos do Jordão. Cidadão Jordanense, contribui imensamente com a Educação e Cultura do município.

Diante do Exposto, solicito aos nobres pares a aprovação e posterior promulgação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 16-4-2014.
a) Orlando Morando - PSDB